
 

DETERMINAZIONE N. 2 

14 GENNAIO 2016 

 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO:  SETTORE RAGIONERIA: IMPUTAZIONE AL BUDGET 2016 -2017 DELLE 

SPESE GIÀ AUTORIZZATE CON PRECEDENTI PROVVEDIMENTI CHE 

PREVEDEVANO IMPEGNI SUL BILANCIO PLURIENNALE 2015 -2017 

 

Premesso che 

la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, recante: “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)” all’art. 47 prevede “ Modificazioni della 

legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 (Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore)” e modifica in particolare il comma 2 dell’articolo 7, i commi 4 e 5 

dell’articolo 9 nonché sostituisce gli articoli 15 e 19 della medesima legge 9/91. Detta modifica 

prevede che il sistema contabile e la gestione economica dell’Opera universitaria siano informati ai 

principi del codice civile, con l’obbligo di adottare il Budget economico e il Piano degli 

investimenti quali strumenti di programmazione operativa e la contabilità analitica per centri di 

costo. 

Sulla base del disegno di legge n. 101 di data 17 ottobre 2015 (ora legge n. 18/2015) il Consiglio di 

amministrazione dell’Ente, in data 3 dicembre 2015, ha approvato il nuovo Regolamento di  

contabilità e del Patrimonio dell’Opera universitaria ed ha proceduto quindi a predisporre il 

Programma pluriennale di attività, il Budget economico ed il Piano investimenti per il triennio 2016 

– 2018.    

In ottemperanza all’art. 3 del nuovo Regolamento di contabilità e del patrimonio, approvato dalla 

Giunta provinciale con propria deliberazione n. 2367 del 18 dicembre 2015, con provvedimento n. 

36 di data 17 dicembre 2015 il Consiglio di Amministrazione ha approvato i seguenti documenti 

programmatici: 

 

 Il Programma di attività, che riporta le linee e gli obiettivi che l’ente intende realizzare nel 

triennio 2016 – 2018 (allegato 1); 

 Il Budget economico triennale 2016 - 2018 redatto in termini di competenza in coerenza con 

il Programma di attività (allegato 2); 

 Il Budget economico triennale 2016 - 2018 redatto in termini di competenza suddiviso per 

centri di costo e/o di attività di primo livello (allegato 3); 

 Il Piano investimenti 2016 - 2018 che riporta gli interventi da realizzare nonché la relativa 

copertura finanziaria (allegato 4).  



 

Preso atto che la Giunta provinciale con proprio provvedimento n. 2477 del 30 dicembre 2015 ha 

approvato i sopra citati documenti, con il presente provvedimento si intende effettuare 

l’imputazione al budget economico 2016 e 2017 delle spese già autorizzate con specifici precedenti 

provvedimenti che prevedevano impegni su esercizi futuri del Bilancio pluriennale 2015 – 2017 

come da allegato 1) al presente provvedimento.  

tutto ciò premesso: 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto Il Programma di attività per il triennio 2016 – 2018 (allegato 1); 

 visto Il Budget economico triennale 2016 - 2018 (allegato 2); 

 visto Il Budget economico triennale 2016 – 2018 per centri di costo e/o di attività di primo 

livello (allegato 3); 

 vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m. ed in particolare l’art. 16; 

 viste le direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 

da parte degli enti strumentali, emesse dalla Giunta provinciale con propria deliberazione n. 2114 

del 27 novembre 2015;  

 visto il Regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 vista la L.P. n. 22  - “Bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi 

finanziari 2016 - 2018”; 

 visti gli atti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la ragioneria ad imputare al Budget 2016 -2017 le spese già autorizzate con 

specifici precedenti provvedimenti che prevedevano impegni sul Bilancio pluriennale 2015 -

2017 come da (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

(LR) 

n. all.: 1  

 
RAGIONERIA 

Visto  

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


